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I. MỤC ĐÍCH 

1. Kiến thức 

Nét chính về  quá trình giành độc lập dân tộc của các quốc gia Đông Nam Á (Quá trình xâm lược 

và cai trị của thực dân phương Tây, công cuộc cải cách ở Xiêm, các giai đoạn phát triển của cuộc đấu 

tranh giành độc lập dân tộc ở ĐNA) 

Trình bày được nội dung chính của các cuộc chiến tranh bảo vệ tổ quốc và chiến tranh giải phóng 

dân tộc trong lịch sử Việt Nam (trước cách mạng tháng Tám năm 1945) 

2. Năng lực 

- Phân loại, lựa chọn và trình bày những vấn đề liên quan đến cuộc đấu tranh giành độc lập dân 

tộc ở Việt Nam, Đông Nam Á  

- Phân tích, nhận xét, đánh giá, liên hệ công cuộc đấu tranh ở Việt Nam.  

- Rút ra được những bài học lịch sử chính của các cuộc khởi nghĩa và chiến tranh giải phóng 

trong lịch sử Việt Nam.  Nêu được giá trị của các bài học lịch sử đối với sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc hiện nay. 

3. Phẩm chất:  

- Có ý thức trân trọng những thành quả đấu tranh giành độc lập và phát triển của các dân tộc ở 

ĐNA  nói cung và  dân tộc Việt Nam  nói riêng hiện nay  

– Trung thực: tự giác làm bài kiểm tra. 

– Chăm chỉ: phát huy hết khả năng của mình. 

 

II. HÌNH THỨC: :  Trác ngiệm, tự luận, với  các mức độ  (Biết, hiểu, vận dụng, vận dụng cao) 

+ Trắc nghiệm (7 điểm): 28 câu  

+ Tự luận (3 điểm): 2 câu 
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QUÁ TRÌNH 

GIÀNH ĐỘC 

LẬP DÂN TỘC 

CỦA CÁC 

QUỐC GIA 

ĐÔNG NAM Á 

1. Quá trình xâm 

lược và cai trị của 

chủ nghĩa thực dân ở 

Đông Nam Á 

4 

 

3 

 

  

  

7 

40 % 

2.   Hành trình đi đến 

độc lập dân tộc ở 

Đông Nam Á 

5 

 

4 

 

  

  

9 

2 

CHIẾN 

TRANH BẢO 

VỆ TỔ QUỐC 

VÀ CHIẾN 

TRANH GIẢI 

PHÓNG DÂN 

TỘC TRONG 

LỊCH SỬ VIỆT 

NAM (TRƯỚC 

CÁCH MẠNG 

THÁNG TÁM 

NĂM 1945) 

1.   Khái quát về 

chiến tranh bảo vệ 

tổ quốc trong lịch 

sử Việt Nam 

7 

 

5 

 

  

  

12 

60% 

 

2.Một số cuộc khởi 

nghĩa và chiến 

tranh giải phóng 

trong lịch sử Việt 

Nam (từ thế kỉ III 

TCN đến cuối thế 

kỉ XIX) 
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Tổng 16  12   1  1  
 

Tỉ lệ % 70% 30%  100% 


